
教育旅行特化・学生団体様歓迎の
宿泊・飲食施設一覧

F A C I L I T Y

施
設
紹
介
・
体
験
施
設

45 46

00266-68-2221
0266-68-2116
0266-68-2405
0266-68-3611
0266-68-2028
0266-55-1615
0266-68-3060
0266-68-2363
0266-68-2350
0266-68-2263
0266-68-2265
0266-68-2379
0266-68-2341
0266-68-2336
0266-68-2001
0266-68-2041
0266-68-3300
0266-68-2017
0266-68-2640
0266-68-2100
0267-55-6204
0266-67-2525
0266-67-2626
0266-67-4150
0266-67-2080
0266-67-2600
0266-73-6673
0266-72-1279
0266-78-2029
090-4824-9986
090-4740-3808
090-7258-1855
0266-73-6673
0266-73-6673
0266-74-2728
0266-74-2270

電話番号

お弁当の提供

宿泊施設
エリア 施設名

車山高原スカイパークホテル
車山ハイランドホテル
ロッジ・くるま
ホテル・アンナプルナ
プチペンション　グリーングラス
ペンション　サリュ
ペンションTOSS
ペンションパオパオ
アプリコットハウス
ペンショングリーンスポット
コロモデゲストハウス
ペンションベストフレンド
天空の館　八子ヶ峰ホテル
白樺湖ロイヤルホテル
花の館　亀屋ホテル
ホテル晴明荘
白樺湖畔の宿　君待荘
ホープロッヂ乗馬牧場
ペンション　ラ・シャンブル
白樺リゾート池の平ホテル
池の平白樺高原ホテル
蓼科グランドホテル滝の湯
リゾートホテル蓼科
ピラタス ２
横谷温泉旅館
蓼科パークホテル
硫黄岳山荘
八ヶ岳オーレン小屋
白駒荘
赤岳鉱泉
行者小屋
蓼科山頂ヒュッテ
根石岳山荘
夏沢鉱泉
ヒュッテ夏沢
美濃戸山荘

おぎのや諏訪店 0266-53-1111 峠の釡めし・その他 1,100円(税込) 1,000個 条件により可1～

施設情報
80
350
45
40
29
20
26
26
28
25
20
20
420
220
400
180
60
30
24
500
430
400
200
30
440
300
80
30
70
90
50
30
30
25
60
20

60

230

200
250
112
140

250
90
30
30
40

20

40

250
40
80

150

30
25

食事会場の収容人数
1 　 2 　 3

応相談
可
応相談
応相談
可
可
可
可
可
可
可
可
可
可
可
可
可
可
可
応相談
可
応相談
応相談
可
可
応相談
不可
応相談
可
不可
不可
応相談
応相談
可
可
可

350
300
45
24
29
20
26
26
28
25
20
20
420
290
250
200
60
30
24
1100
430
756
290
25
450
300
200
200
200
200
100
60
50
40
150
100

56
9

1

2

59
59
55
25
14
4
2
4
66
85

64
41
8
9
25
20
13
4
4
8

10

60
2
8
8
9
10
8
8
7
6
9
8
3

4
8
88
15
54
27
3
6
14

3

90
2

1

12

155
3
26
33
1
8
1

14

4
10

4
10

3
2

2
6

2

2
1

貸切 和室 洋室 和洋室 その他収容人数カテゴリー

施設名 電話番号 最少対応個数 最大対応個数 配達内容 料金

白
樺
湖

車
山

蓼
科

八
ヶ
岳

飲食施設

おぎのや諏訪店
SUWAガラスの里
遊楽庵
北八ヶ岳バーベキューガーデン
スカイレストランこまくさ亭
レストラン　ジャルディーノ
スカイプラザ
スカイシティ

諏訪ICすぐ
SUWAガラスの里内
蓼科中央高原
北八ヶ岳ロープウェイ山麓
北八ヶ岳ロープウェイ山麓
蓼科バラクライングリッシュガーデン内
車山SKYPARKスキー場麓
車山SKYPARKスキー場麓

0266-53-1111
0266-57-2100
0266-67-2343
0266-67-2009
0266-67-2009
0266-71-5511
0266-68-2723
0266-68-2723

1200
198
120
100
150
80
600
130

エリア 施設名 ・ 名称 場所 電話番号 収容人数

諏訪

蓼科

車山

蓼科
中央高原

蓼
科

中
央
高
原

山小屋ペンション・ロッジ・民宿旅館・ホテル

アイコンについて

売店 体育館 スキー
乾燥室

飯盒炊飯
・

BBQ施設
キャンプ
ファイヤー場

会議室
ホール・

集会室含む

アクティビティ施設
プール・テニスコート
グラウンド・乗馬施設含む

大浴場 レンタルサービス
スキー・スノーボード
スノーシューなど

体験施設一覧
各体験のお問い合わせ先とページ、
プログラム番号の一覧になります。

地域プログラムのお問い合わせは
一般社団法人 ちの観光まちづくり推進機構 TEL/0266-78-7631

1,100円(税込)
1,200円(税抜)～
1,000円(税抜)～

　　　　　　　-
1,500円(税抜)～
2,700円(税込)～
800円(税込)～
800円(税込)～

和食、洋食、その他(駅弁)
グルメランチ
そば
焼肉
和定食
洋食
和食、洋食、その他
和食、洋食、その他

定休日 料金 内容
無休
無休
無休
-
-

冬季不定休
シーズン中無休

-

NPO法人蓼科・八ヶ岳国際自然学校
TEL/0266-67-1115
NPO法人蓼科・八ヶ岳国際自然学校
TEL/0266-67-1115
車山ビジターセンター
TEL/0266-68-2626
霧ヶ峰自然教室
TEL/0266-75-2510

山

18P
12
18P
13
18P
14
18P
15

トレッキング体験

自然観察・ガイドウォーク

車山ネイチャーガイド

ガイドウォーク

NPO法人蓼科・八ヶ岳国際自然学校
TEL/0266-67-1115

NPO法人蓼科・八ヶ岳国際自然学校
TEL/0266-67-1115
NPO法人蓼科・八ヶ岳国際自然学校
TEL/0266-67-1115

NPO法人蓼科・八ヶ岳国際自然学校
TEL/0266-67-1115

NPO法人蓼科・八ヶ岳国際自然学校
TEL/0266-67-1115

霧ヶ峰自然教室
TEL/0266-75-2510

鷹山ファミリー牧場
TEL/0268-69-0550

鷹山ファミリー牧場
TEL/0268-69-0550
公益財団法人ハーモニィセンター蓼科ポニー牧場
TEL/0266-76-2813
富士見パノラマリゾート
TEL/0266-62-5666

鷹山ファミリー牧場
TEL/0268-69-0550
ホープロッヂ・ホープ乗馬体験
TEL/0266-68-2017

NPO法人蓼科・八ヶ岳国際自然学校
TEL/0266-67-1115
八ヶ岳アドベンチャーツアーズ
TEL/0266-68-1007
車山ビジターセンター
TEL/0266-68-2626

車山ビジターセンター
TEL/0266-68-2626

自
然

22P
16
22P
17
22P
18
22P
19
23P
20
23P
21
23P
22
23P
23
24P
24
24P
25
24P
26
24P
27
25P
28
25P
29
25P
30
25P
31

スコアオリエンテーリング

森林体験（観察、間伐等）

カヌー体験

星空とお散歩ツアー

北八ヶ岳の野生の鹿について学ぶ

北八ヶ岳の火山・縄文文化を学ぶ

魚のつかみどり

四輪バギー体験

乗馬体験

乗馬体験

森の中の牧場体験

マウンテンバイク体験

野外料理体験

出前講座

スノー体験各種

車山・霧ヶ峰スノーシューツアー

地
域

14P
01
15P
02
15P
03
15P
04
15P
05
16P
06
16P
07　
16P
08　
16P
09　
16P
10
16P
11

工場で

”

ものづくり”と

”

働くこと”について学ぶ

日本一の産地で学ぶ「棒寒天」のこだわり

いなかホームステイ

狩人に教わる「命をいただく」プログラム

最後の信州 のこぎり職人の工房見学

「みんなのテンホウ」 餃子・製麺工場見学

水の郷まちあるき

郷土料理・郷土おやつ作り体験

校庭スケートリンク体験

江戸時代につくられた舞台の上で伝統の太鼓体験

ちのリゾート宿

28P
36

ほっとステイちの
TEL/0266-77-3780
体験学習館・ルミエール
TEL/0267-55-6246
鷹山ファミリー牧場
TEL/0268-69-0550
八ヶ岳中央農業実践大学校農林体験事務局
TEL/0266-75-1131

農
と
食

27P
32
28P
33
28P
34
28P
35

農業体験

田植え体験

農業体験各種

酪農体験

養鶏体験 八ヶ岳中央農業実践大学校農林体験事務局
TEL/0266-75-1131

29P
37
29P
38
29P
39
29P
40
30P
41
30P
42
30P
43
30P
44
31P
45
31P
46
31P
47
31P
48

体験学習館・ルミエール
TEL/0266-55-6246

体験学習館・ルミエール
TEL/0266-55-6246
信州手打ちそば工房 遊楽庵
TEL/0266-67-2080

（有）丸井伊藤商店
TEL/0266-72-2272

乳搾り

チーズ作り体験

チーズまたはジャム作り

バター作り

バター作り体験

アイスクリーム作り体験

野菜体験

炭焼き体験

信州が誇る郷土料理

信州みそつくり

そば道場

そば打ち体験

鷹山ファミリー牧場
TEL/0268-69-0550

鷹山ファミリー牧場
TEL/0268-69-0550

株式会社長門牧場
TEL/0267-55-6969

株式会社長門牧場
TEL/0267-55-6969
株式会社長門牧場
TEL/0267-55-6969

八ヶ岳中央農業実践大学校農林体験事務局
TEL/0266-75-1131

八ヶ岳中央農業実践大学校農林体験事務局
TEL/0266-75-1131
八ヶ岳中央農業実践大学校農林体験事務局
TEL/0266-75-1131

体験学習館・ルミエール
TEL/0266-55-6246

体験学習館・ルミエール
TEL/0266-55-6246
体験学習館・ルミエール
TEL/0266-55-6246
市立岡谷蚕糸博物館-シルクファクトおかや-
TEL/0266-23-3489
日本電産サンキョーオルゴール記念館 すわのね
TEL/0266-26-7300
しもすわ今昔おいでや（時計工房 儀象堂）
TEL/0266-27-0001
SUWAガラスの里
TEL/0266-57-2100
SUWAガラスの里
TEL/0266-57-2100
SUWAガラスの里
TEL/0266-57-2100
SUWAガラスの里
TEL/0266-57-2100
信州立岩和紙の里
TEL/0268-68-3874
蓼科高原バラクライングラッシュガーデン
TEL/0268-77-2019

体験学習館・ルミエール
TEL/0266-55-6246
ホープロッヂ乗馬体験
TEL/0266-68-2017
ホープロッヂ乗馬体験
TEL/0266-68-2017
蓼科クラフトヴィレッジ 陶芸工房 陶仙房
TEL/0267-55-7500

NPO法人蓼科・八ヶ岳国際自然学校
TEL/0266-67-1115

NPO法人蓼科・八ヶ岳国際自然学校
TEL/0266-67-1115

NPO法人蓼科・八ヶ岳国際自然学校
TEL/0266-67-1115

も
の
づ
く
り

36P
54
36P
55
36P
56
36P
57
37P
58
37P
59
37P
60
37P
61
38P
62
38P
63
38P
64
38P
65
39P
66
39P
67
39P
68
39P
69
40P
70
40P
71
40P
72
40P
73

クラフト体験

バードコール

木工体験

クラフト・絵付け教室

革細工

革細工

レザークラフト

サンドブラスト

陶芸体験

水風船で作るキャンドル

繭玉ランプシェード作り

まゆちゃん工房でシルクのアート体験

オルゴール組立体験工房

時計づくり体験

フローティングペン

フォトフレーム

ペーパーウエイト製作体験

キャンドル製作体験

紙すき体験

寄せ植えワークショップ

八ヶ岳中央農業実践大学校農林体験事務局
TEL/0266-75-1131

33P
49
33P
50
33P
51
34P
52
34P
53

歴
史

縄文体験学習

和太鼓体験

ようこそ太鼓の世界へ！

歴史体験・諏訪鉄山

笹葺体験と語り

岡谷太鼓道場鼓鳴館
TEL/0266-23-4854

笹離宮
TEL/0266-79-7136

御諏訪太鼓道場、諏訪響太鼓店、世界の太鼓博物館
TEL/0267-23-6146

茅野市尖石縄文考古館
TEL/0266-76-2270

諏訪鉄山の歴史保存をすすめる会
TEL/0266-75-2510


