

教育旅行特化・学生団体様歓迎の  
宿泊・飲食施設一覧



アイコンについて

宿泊施設 旅館・ホテル ペンション・ロッジ・民宿 山小屋

エリア	施設名	カテゴリ	電話番号	貸切	収容人数	和室	洋室	和洋室	その他	食事会場の収容人数			施設情報
										1	2	3	
車山	車山高原スカイパークホテル		00266-68-222	応相談	350		60	90		80	60	40	
	車山ハイランドホテル		0266-68-2116	可	300	56	2			350			
	ロッジ・くるま		0266-68-2405	応相談	45	9	8			45			
	ホテル・アンナプルナ		0266-68-3611	応相談	24		8			40			
	プチペンション グリーングラス		0266-68-2028	可	29		9			29			
	ペンション サリュ		0266-55-1615	可	20		10			20			
	ペンションTOSS		0266-68-3060	可	26	1	8		4	26			
	ペンションパオパオ		0266-68-2363	可	26		8		10	26			
	アプリコットハウス		0266-68-2350	可	28		7	1		28			
	ペンショングリーンスポット		0266-68-2263	可	25	2	6			25			
コロモデゲストハウス		0266-68-2265	可	20		9			20				
ペンションベストフレンド		0266-68-2379	可	20		8			20				
白樺湖	天空の館 八子ヶ峰ホテル		0266-68-2341	可	420	59	3		4	420			
	白樺湖口イナルホテル		0266-68-2336	可	290	59			10	220			
	花の館 亀屋ホテル		0266-68-2001	可	250	55				400			
	ホテル晴明荘		0266-68-2041	可	200	25		12		180	230		
	白樺湖畔の宿 君待荘		0266-68-3300	可	60	14				60			
	ホープロッヂ乗馬牧場		0266-68-2017	可	30	4	4			30			
	ペンション ラ・シャンブル		0266-68-2640	可	24	2	8			24			
	白樺リゾート池の平ホテル		0266-68-2100	応相談	1100	4	88	155		500	200		
	池の平白樺高原ホテル		0267-55-6204	可	430	66	15	3		430	250	250	
	蓼科グランドホテル滝の湯		0266-67-2525	応相談	756	85	54	26		400	112	40	
リゾートホテル蓼科		0266-67-2626	応相談	290		27	33	3	200	140	80		
ピラタス 2		0266-67-4150	可	25		3	1	2	30				
中央高原	横谷温泉旅館		0266-67-2080	可	450	64	6	8		440	250	150	
	蓼科パークホテル		0266-67-2600	応相談	300	41	14	1		300	90		
八ヶ岳	硫黄岳山荘		0266-73-6673	不可	200	8			2	80	30		
	八ヶ岳オーレン小屋		0266-72-1279	応相談	200	9			6	30	30	30	
	白駒荘		0266-78-2029	可	200	25				70	40	25	
	赤岳鉱泉		090-4824-9986	不可	200	20	3			90			
	行者小屋		090-4740-3808	不可	100	13				50			
	蓼科山頂ヒュッテ		090-7258-1855	応相談	60	4				30			
	根石岳山荘		0266-73-6673	応相談	50	4			2	30			
	夏沢鉱泉		0266-73-6673	可	40	8				25			
	ヒュッテ夏沢		0266-74-2728	可	150				14	60			
	美濃戸山荘		0266-74-2270	可	100	10			1	20	20		

飲食施設

エリア	施設名・名称	場所	電話番号	収容人数	定休日	料金	内容
諏訪	おぎのや諏訪店	諏訪ICすぐ	0266-53-1111	1200	無休	1,100円(税込)	和食、洋食、その他(駅弁)
	SUWAガラスの里	SUWAガラスの里内	0266-57-2100	198	無休	1,200円(税抜)~	グルメランチ
蓼科中央高原	遊楽庵	蓼科中央高原	0266-67-2343	120	無休	1,000円(税抜)~	そば
蓼科	北八ヶ岳バーベキューガーデン	北八ヶ岳ロープウェイ山麓	0266-67-2009	100	-	-	焼肉
	スカイレストランこまくさ亭	北八ヶ岳ロープウェイ山麓	0266-67-2009	150	-	1,500円(税抜)~	和定食
	レストラン ジャルディーノ	蓼科バラクライングリッシュガーデン内	0266-71-5511	80	冬季不定休	2,700円(税込)~	洋食
車山	スカイプラザ	車山SKYPARKスキー場麓	0266-68-2723	600	シーズン中無休	800円(税込)~	和食、洋食、その他
	スカイシティ	車山SKYPARKスキー場麓	0266-68-2723	130	-	800円(税込)~	和食、洋食、その他

お弁当の提供

施設名	電話番号	内容	料金	最少対応個数	最大対応個数	配達
おぎのや諏訪店	0266-53-1111	峠の釜めし・その他	1,100円(税込)	1~	1,000個	条件により可

体験施設一覧

各体験のお問い合わせ先とページ、プログラム番号の一覧になります。

地域プログラムのお問い合わせは  
一般社団法人 ちの観光まちづくり推進機構 TEL/0266-78-7631

地域	施設名	お問い合わせ先	電話番号	ページ	
地域	工場で「ものづくり」と「働くこと」について学ぶ			14P 01	
	日本一の産地で学ぶ「樺寒天」のこだわり			15P 02	
	いなかホームステイ			15P 03	
	狩人に教わる「命をいただく」プログラム			15P 04	
	最後の信州 のこぎり職人の工房見学			15P 05	
	「みんなのテンホウ」餃子・製麺工場見学			16P 06	
	水の郷まちあるき			16P 07	
	郷土料理・郷土おやつ作り体験			16P 08	
	校庭スケートリンク体験			16P 09	
	江戸時代につくられた舞台の上で伝統の太鼓体験			16P 10	
	ちのリゾート宿			16P 11	
山	トレッキング体験	NPO法人蓼科・八ヶ岳国際自然学校 TEL/0266-67-1115		18P 12	
	自然観察・ガイドウォーク	NPO法人蓼科・八ヶ岳国際自然学校 TEL/0266-67-1115		18P 13	
	車山ネイチャーガイド	車山ビジターセンター TEL/0266-68-2626		18P 14	
	ガイドウォーク	霧ヶ峰自然教室 TEL/0266-75-2510		18P 15	
	自然	スコアオリエンテーリング	NPO法人蓼科・八ヶ岳国際自然学校 TEL/0266-67-1115		22P 16
森林体験(観察、間伐等)		NPO法人蓼科・八ヶ岳国際自然学校 TEL/0266-67-1115		22P 17	
カヌー体験		八ヶ岳アドベンチャーーツアーズ TEL/0266-68-1007		22P 18	
星空とお散歩ツアー		車山ビジターセンター TEL/0266-68-2626		22P 19	
北八ヶ岳の野生の鹿について学ぶ		NPO法人蓼科・八ヶ岳国際自然学校 TEL/0266-67-1115		23P 20	
北八ヶ岳の火山・縄文文化を学ぶ		NPO法人蓼科・八ヶ岳国際自然学校 TEL/0266-67-1115		23P 21	
魚のつかみどり		鷹山ファミリー牧場 TEL/0268-69-0550		23P 22	
四輪バギー体験		鷹山ファミリー牧場 TEL/0268-69-0550		23P 23	
乗馬体験		ホープロッヂ・ホープ乗馬体験 TEL/0266-68-2017		24P 24	
乗馬体験		鷹山ファミリー牧場 TEL/0268-69-0550		24P 25	
森の中の牧場体験		公益財団法人ハーモニーセンター蓼科ポニー牧場 TEL/0266-76-2813		24P 26	
マウンテンバイク体験		富士見パラマリゾート TEL/0266-62-5666		24P 27	
野外料理体験		NPO法人蓼科・八ヶ岳国際自然学校 TEL/0266-67-1115		25P 28	
出前講座		霧ヶ峰自然教室 TEL/0266-75-2510		25P 29	
スノー体験各種		NPO法人蓼科・八ヶ岳国際自然学校 TEL/0266-67-1115		25P 30	
車山・霧ヶ峰スノーシューツアー	車山ビジターセンター TEL/0266-68-2626		25P 31		
農と食	農業体験	ほっとステイちの TEL/0266-77-3780		27P 32	
	田植え体験	体験学習館・ルミエール TEL/0267-55-6246		28P 33	
	農業体験各種	鷹山ファミリー牧場 TEL/0268-69-0550		28P 34	
	酪農体験	八ヶ岳中央農業実践大学校農林体験事務局 TEL/0266-75-1131		28P 35	
	養鶏体験	八ヶ岳中央農業実践大学校農林体験事務局 TEL/0266-75-1131		28P 36	
	歴史	縄文体験学習	茅野市尖石縄文考古館 TEL/0266-76-2270		33P 49
		和太鼓体験	岡谷太鼓道場鼓鳴館 TEL/0266-23-4854		33P 50
		ようこそ太鼓の世界へ!	御諏訪太鼓道場、諏訪太鼓道場、世界の太鼓博物館 TEL/0266-23-6146		33P 51
		歴史体験・諏訪鉄山	諏訪鉄山の歴史保存をすすめる会 TEL/0266-75-2510		34P 52
		笹葺体験と語り	笹葺宮 TEL/0266-79-7136		34P 53
ものづくり		クラフト体験	NPO法人蓼科・八ヶ岳国際自然学校 TEL/0266-67-1115		36P 54
		バードコール	NPO法人蓼科・八ヶ岳国際自然学校 TEL/0266-67-1115		36P 55
		木工体験	八ヶ岳中央農業実践大学校農林体験事務局 TEL/0266-75-1131		36P 56
		クラフト・絵付け教室	体験学習館・ルミエール TEL/0266-55-6246		36P 57
		革細工	NPO法人蓼科・八ヶ岳国際自然学校 TEL/0266-67-1115		37P 58
		革細工	体験学習館・ルミエール TEL/0266-55-6246		37P 59
		レザークラフト	ホープロッヂ乗馬体験 TEL/0266-68-2017		37P 60
		サンドブラスト	ホープロッヂ乗馬体験 TEL/0266-68-2017		37P 61
		陶芸体験	蓼科クラフトヴィレッジ 陶芸工房 陶仙房 TEL/0267-55-7500		38P 62
		水風船で作るキャンドル	体験学習館・ルミエール TEL/0266-55-6246		38P 63
	蘭玉ランプシェード作り	体験学習館・ルミエール TEL/0266-55-6246		38P 64	
	まゆちゃん工房でシルクのアート体験	市立岡谷蚕糸博物館・シルクファクトおかや TEL/0266-23-3489		38P 65	
	オルゴール組立体験工房	日本電産サンキョー・オルゴール記念館 すわのね TEL/0266-26-7300		39P 66	
	時計づくり体験	しもすわ今昔おいでや(時計工房 儀象堂) TEL/0266-27-0001		39P 67	
	フローティングペン	SUWAガラスの里 TEL/0266-57-2100		39P 68	
フォトフレーム	SUWAガラスの里 TEL/0266-57-2100		39P 69		
ペーパーウエイト製作体験	SUWAガラスの里 TEL/0266-57-2100		40P 70		
キャンドル製作体験	SUWAガラスの里 TEL/0266-57-2100		40P 71		
紙すき体験	信州立岩紙の里 TEL/0268-68-3874		40P 72		
寄せ植えワークショップ	蓼科高原バラクライングリッシュガーデン TEL/0268-77-2019		40P 73		